


2

Ogród latem?
Pełnia przyjemności

Lato to czas satysfakcji – właśnie wtedy zbieramy owoce naszej pracy. Sezon 

letni w ogrodzie to jednak nie tylko zbieranie, koszenie czy pielęgnacja roślin. 

Latem w ogrodzie robi się przyjemnie, bo możemy w pełni cieszyć się ma-

łymi przyjemnościami – delektować się słodkimi czereśniami, truskawkami, 

świeżą lemoniadą na tarasie z całą rodziną, odpoczynkiem w cieniu drzew. 

Ogród latem to oaza, której kojąca moc działa w pełni i wie o  tym każdy, 

kto wieczorem rozpali grilla i dumnie spojrzy na swoje niesamowite dzieło.       

To, które odwdzięczy się nam dobrocią każdego letniego dnia.

Oczywiście, musimy także pamiętać o tym, że o kondycję i dobry stan ogrodu 

trzeba dbać przez cały rok. Nie inaczej jest latem – należy bacznie obserwo-

wać pogodę, wypatrywać upałów, nawadniać rośliny, regularnie kosić trawę, 

pielić, przycinać. Wszystko jednak należy robić mądrze i zgodnie z filozofią 

slow gardeningu, która przyświeca nam we wszystkich częściach publikacji. 

Jak sprawić, by robiło się przyjemnie w ogrodzie latem? Działać na spokoj-

nie, zgodnie z  naturalnym rytmem natury, z  dbałością o bioróżnorodność 

w naszej oazie oraz… prymatem przyjemności, która powinna towarzyszyć 

nam w trakcie pracy i po jej zakończeniu.

Życzymy wszystkim Czytelniczkom i Czytelnikom                                                                                                                                  

najprzyjemniejszej lektury!

 

Niech w ogrodzie robi się przyjemnie

Redakcja AL-KO
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Część 1

Szczęśliwi ci, którzy mogą spędzić letnie poranki i  popołudnia w  swoim 

ogrodzie, który mieni się barwami, przyciąga coraz to nowymi aromatami 

i zapachami, w którym biegają lub wygrzewają się na słońcu szczęśliwe dzie-

ci i zwierzęta. Poranna kawa na tarasie, serdeczna rozmowa z najbliższymi, 

niespieszne prace ogrodowe w rytmie natury, to kwintesencja letnich dni.

Ogród, choć piękny i  bujny, nadal potrzebuje naszej obecności i  troski.          

Rośliny wymagają regularnego podlewania i ochrony przed chwastami, byli-

ny i krzewy – cięcia i usuwania przekwitłych kwiatostanów, by mogły dalej się 

rozwijać i nas zachwycać. Trawnik tak szybko rośnie, że wymaga regularnego 

koszenia. Gleba po intensywnym okresie wzrostu zaczyna się wyjaławiać, 

a rośliny potrzebują nowej dawki sił – nasz ogród czeka więc na nawożenie!

W kolejnych rozdziałach przyjrzymy się dokładnie temu, jak zadbać o nasz 

ogród w  tym intensywnym czasie oraz jakie urządzenia ogrodnicze nam 

w tym pomogą lub po prostu wykonają pracę za nas.

Lato w ogrodzie

Robi się przyjemnie
przez całe lato
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Przyjemnie i bezpiecznie
Szczęśliwy ogród to nie tylko zasługa naszej pracy i dobrych urządzeń 

ogrodniczych. Nasz ogród jest szczęśliwy, gdy my jesteśmy szczęśli-

wi i dbamy o swoją przyjemność i bezpieczeństwo. W naszej zielonej 

oazie robi się przyjemnie, gdy jesteśmy wypoczęci, zrelaksowani… 
i mamy na głowie kapelusz przeciwsłoneczny, a na dłoniach ręka-

wice ochronne. Zadbajmy nie tylko o ogród, dbajmy też siebie.

Rozdział 1
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Don’t worry, Be Happy, czyli kilka słów o BHP
w ogrodzie

Aby prace ogrodowe przebiegały spokojnie i  w  komfortowej                    
atmosferze, pozwalając wsłuchiwać się w śpiew ptaków lub słuchać 
playlisty ze Spotify przygotowanej specjalnie do prac ogrodowych, 
w ogrodzie musi być przede wszystkim bezpiecznie.

Ostrzenie i konserwację narzędzi mamy już z głowy
Na bezpieczną pracę i odpoczynek ma wpływ to, jak przygotowaliśmy do sezonu nasze 
narzędzia i urządzenia ogrodnicze, ale to już mamy przecież za sobą, o  tym było w po-
przedniej części naszego e-booka Przyjemnie w ogrodzie wiosną.

Skupmy się na tym, co tu i teraz. Może i nie musimy wchodzić na drabinę, by przyciąć 
gałęzie drzewa, bo do tego posłuży nam okrzesywarka na wysięgniku, jednak drabina się 
przyda, gdy chcemy zebrać dojrzałe czereśnie. Przed wejściem na nią za każdym razem 
sprawdzajmy, czy stopnie nie są poluzowane i czy stoi stabilnie. 

Prace ogrodowe z użyciem ostrych narzędzi, takich jak nożyce czy sekator, wykonujmy 
w rękawicach z warstwą gumowo-tekstylną. Zakładajmy kask i okulary ochronne, aby nie 
narażać naszych oczu na urazy, które grożą nam ze strony wystających gałęzi, kikutów, 
odprysków i zanieczyszczeń. Najlepiej postawić na okulary ochronne z filtrem UV.

Unikajmy pracy w ogrodzie między godz. 11 a 15.00, gdy promieniowanie UV jest najwięk-
sze, żar leje się z nieba i łatwo się odwodnić. Pijmy więcej wody, róbmy przerwy, odpo-
czywajmy w cieniu i postawmy na przekąski w postaci owoców, aby dodać sobie energii      
do pracy i … odpoczynku!

https://open.spotify.com/user/31dz2xsg5xss3vwu6tbst47xgcve
https://alko-garden.pl/e-book-w-ogrodzie-robi-sie-przyjemnie/
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Z koszeniem trzeba na spokojnie

Kalendarz ogrodnika zamieszczony na końcu tego e-booka należy 
mieć pod ręką, 4 zasady koszenia latem – poznać. Pamiętajmy jed-
nak, że nasz trawnik nie lubi sztywnych terminów. Przede wszystkim 
powinniśmy obserwować, reagować i praktykować uważność –  rów-
nież podczas pracy. By było przyjemnie i bezpiecznie.

Odpowiednia kosiarka
Aby w ogrodzie robiło się przyjemnie, dopasujmy urządzenia koszące AL-KO do wielkości 
ogrodu i do naszych własnych preferencji. Opcji jest wiele. Jeśli chcemy głównie wylegi-
wać się na tarasie, całą pracę wykona za nas robot koszący. Wolimy aktywne działanie? 
Komfortowa kosiarka spalinowa o mocnym napędzie potrzebuje niewielkiej asysty z naszej 
strony, bo przecież sama ciągnie nas do przodu. Podobnie jest z cichą kosiarką akumula-
torową, która zapewni nam równie komfortowe warunki, również te akustyczne. Posiada-
my połacie terenu? Traktory koszące i akumulatorowe ridery już rwą się do jazdy!

Uważne koszenie
Teraz skupmy się na… uważności. Zasady bezpieczeństwa obowiązują również podczas 
koszenia trawnika. Kosiarką AL-KO kosi się tak lekko, że można się zapomnieć i za szybko 
pognać do przodu, a w ogrodzie bawią się przecież dzieci. Jazda traktorem koszącym jest 
tak emocjonująca, że zanim wyruszymy w  naszą ogrodową podróż, usuńmy przeszko-
dy z  trawnika, złóżmy hamak. A po zakończeniu pracy schowajmy urządzenia na swoje     
miejsce.
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W harmonii z naturą

W  ogrodzie zawsze znajdzie się coś, co można zrobić, przyciąć,     
poprawić, ulepszyć. Podejdźmy do tego na spokojnie, w harmonii 
z naturą i samymi sobą, we właściwym czasie, w swoim rytmie.

Nasz ogród nie musi być perfekcyjny
Nie wszystko, o czym mówi Kalendarz ogrodnika, trzeba koniecznie wykonać. Może nasze 
rośliny wcale nie potrzebują przycięcia, tylko tak nam się wydaje, bo wyglądają inaczej niż 
na zdjęciach w social mediach? Nic dziwnego, nasze rośliny są przecież wyjątkowe, bo są 
nasze! Czy chwast, który rośnie sobie przy krzaczku truskawek, naprawdę im zaszkodzi – 
a może zwabi pożyteczne owady zapylające? Czy koniecznie musimy kosić trawnik dzisiaj, 
skoro dziecko domaga się naszej obecności? Może lepiej pobawić się z nim w ogrodzie, 
a trawa skosi się jutro. 

Sztuka odpuszczania
W ogrodzie zawsze jest coś do zrobienia. Pogódźmy się z tym i … odpuśćmy. Planując 
prace wcześniej, mierzmy nasze siły na zamiary. Podczas sezonu nie róbmy wszystkiego 
naraz. Może dziś jest dzień, by podlać rośliny i przyciąć jeden krzaczek róży? Na resztę 
przyjdzie czas jutro.
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Podlewanie w zgodzie z naturą

Tak jak my potrzebujemy wody do życia, tak samo potrzebuje jej nasz ogród. 

W ostatnich latach wskutek postępujących zmian klimatycznych lata bywają 

coraz częściej suche i upalne, lipcowe deszcze stają się coraz rzadsze. Dlate-

go musimy poić naszą oazę, kiedy tego potrzebuje. Oczywiście, kierujemy się 

obserwacją pogody oraz stanu naszego trawnika, ziemi, roślin. Podlewamy 

zgodnie z zasadą, że lepiej podlewać rzadziej, a porządnie, żeby nawodnić 
korzenie, a nie tylko górną warstwę ziemi, która szybko odda wilgoć z po-

wrotem do powietrza. Robimy to bez stresu, bez wysiłku, wygodnie i z przy-

jemnością. Pod warunkiem, że posiadamy urządzenia ogrodnicze, które nam 

to ułatwią, takie jak pompa ogrodowa.

Rozdział 2
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Jak zadbać o ogród w upalne dni?

Gdy z nieba zamiast spadających kropli deszczu leje się żar, ziemia 
w naszym ogrodzie jest sucha, a rośliny nie mają skąd czerpać sił 
życiowych i żółkną, usychają. Jak temu zaradzić?

Ogród to nasza oaza, miejsce wytchnienia, które obdarowuje nas owocami naszej pra-
cy. Dlatego chcemy zapewnić temu miejscu jak najlepsze warunki. Kiedy i w jaki sposób 
podlewać trawnik i rośliny? Jak poradzić sobie z częstym nawadnianiem podczas upałów,    
bez wysiłku, bez biegania z wężem czy konewką?

Przyjemne podlewanie
W  upalne dni ogród potrzebuje naszej uwagi bardziej niż zwykle. Podlewajmy rośliny 
wczesnym rankiem lub późnym wieczorem, gdy gleba nie jest rozgrzana i  wilgoć nie 
odparowuje tak szybko. Pomogą nam w tym pompy i systemy nawadniające, które wy-
korzystają do podlewania m.in. wodę ze zbiorników i beczek, włączając w to deszczówkę. 
Takie rozwiązanie zagwarantuje nam, że nawet podczas wysokich temperatur nasze rośliny 
nie będą zestresowane niedostatkiem wody, a my nie będziemy stresować się z powodu 
zbyt dużego zużycia wody.

Sposób na odprowadzenie wody
Pompa to urządzenie, które sprawdzi się nie tylko w okresie suszy, ale i podczas nagłych, 
intensywnych opadów. Aby mieć spokojną głowę, już w czerwcu powoli i na spokojnie 
przygotujmy się do potencjalnych lipcowych ulew. Mając pod ręką pompę AL-KO pora-
dzimy sobie z nadmiarem wody na trawniku, przy rabatach czy wokół domu – i to niemal 
bezwysiłkowo!





Część 2

Przed nami trzy miesiące przyjemności – pełnych pracy, ale i  odpoczyn-

ku. Będziemy pielęgnować nasz ogród mądrze i spokojnie, bez pośpiechu.       

Będziemy działać w zgodzie z naturą, a nie wbrew niej. Ogród zaczyna nas 

nagradzać – za cierpliwość, troskę i codzienną pielęgnację. Trawnik zaczy-

na przypominać gęsty, intensywnie zielony dywan, kwiaty rozkwitają bez 

opamiętania, zioła pachną intensywniej. To czas, w  którym, podcinając                 

żywopłoty, możemy zrobić przerwę na lemoniadę z ziołami z naszej grządki. 

Nasz ogród staje się nie tylko miejscem pracy, ale także prawdziwą oazą              

wytchnienia i codziennych przyjemności.

Od czerwca
do sierpnia

Trzy miesiące przyjemności
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Szczęście w pełni
Ach, jak przyjemnie! W czerwcu obserwujemy kolorowe rabaty, doglądamy 

warzywa, które coraz śmielej wychylają się do słońca. W naszej oazie szczę-

śliwości czas płynie wolniej, bez pośpiechu.

Podjadamy słodkie truskawki prosto z  krzaczka przed przycinaniem krze-

wów, a następnie robimy przerwę na odpoczynek w cieniu drzew. 

Nawadniamy nasze roślinki, kosimy trawnik, delikatnie przycinamy to, co 

się za bardzo rozrosło. Bo w ogrodzie robi się przyjemnie, gdy nie działamy 

mechanicznie, a w zgodzie z tym, co podpowiada nam natura i nasza intuicja.

Rozdział 1
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Trawnik i koszenie

W czerwcu po koszeniu trawa rośnie tak szybko, że czasem mamy 
ochotę chwycić ponownie za kosiarkę, a  ta przecież ledwo zdąży-
ła odpocząć. Nie ma w tym nic dziwnego. Nasz trawnik jest pełen       
życia, a kosiarki AL-KO są takie komfortowe!

Przyjemne czerwcowe koszenie
W czerwcu trawa wymaga koszenia nawet co 7 dni, na wysokość 5-8 cm, dla lepszego 
utrzymania wilgoci. Traktujmy koszenie jako chwilę dla siebie: dopasujmy godziny pracy 
do swojego chronotypu i kośmy w rytmie naszej własnej natury, niekoniecznie o poranku. 
Włączmy dedykowaną playlistę ze Spotify dla jeszcze większej przyjemności lub delektuj-
my się odgłosami natury. Z dobrymi urządzeniami ogrodniczymi praca będzie szła łatwo 
i… przyjemnie. Wybierzmy lekkie, bezprzewodowe kosiarki akumulatorowe AL-KO, które 
pracują tak cicho, że słychać śpiew ptaków. Kosiarki spalinowe z mocnym napędem, które 
prowadzą się niemal same, oszczędzając nasze siły. Traktory koszące dla prawdziwych, 
ogrodowych rajdowców! Mocny silnik, regulowany fotel oraz inteligentny kokpit sprawią, 
że po skończonej pracy, będziemy chcieli zrobić jeszcze jedną rundkę dla przyjemności.

Błogie niekoszenie
Słońce przyjemnie grzeje, w powietrzu unosi się zapach lata. My robimy sobie właśnie 
błogą drzemkę w hamaku, a trawa… kosi się sama. Niemożliwe? A jednak. Inteligentne 
roboty koszące AL-KO same wiedzą, kiedy ruszyć w trasę. Pracują wyjątkowo cicho i dys-
kretnie, nie przerywając naszego odpoczynku. Nie przeszkadzają, po prostu znikają wśród 
zieleni, zostawiając po sobie idealnie równą trawę. To nie lenistwo – w ogrodzie robi się 
przyjemnie, gdy mamy czas na relaks i wytchnienie. Czasem dobrze jest odpuścić… i po-
zwolić, by zrobiło się samo.

https://open.spotify.com/user/31dz2xsg5xss3vwu6tbst47xgcve
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Rośliny i formowanie

W czerwcu nasz ogród wyraża siebie w swojej pełnej doskonałości. 
Rośliny kwitną, zajmując coraz więcej przestrzeni, radośnie prężą 
pędy i gałązki. To dobry moment, aby nadać im kształt. Na spokoj-
nie. Nie musi być perfekcyjnie, ale harmonijnie.

Lekkie przycinanie i formowanie krzewów
Przycinajmy rośliny dla lepszego dostępu do światła i powietrza, z delikatnością, bez po-
śpiechu, cichymi i precyzyjnymi nożycami AL-KO. Wystarczy za nie chwycić i cięcie mamy 
z głowy, zanim zdążymy się zmęczyć! Jeszcze lepiej, gdy postawimy na zestaw do za-
dań specjalnych Multitool spalinowy 130 mt solo, na który składają się nie tylko nożyce            
do żywopłotu, ale również okrzesywarka oraz urządzenia do podkaszania i mulczowania 
naszego trawnika. Tyle dobroci w jednym zestawie! Tyle szczęścia dla nas i naszego ogro-
du! Wróćmy jednak do przycinania – od których roślin zacząć?

	• Od roślin, które już przekwitły. Ich pędy mogą teraz spokojnie zostać skrócone. 

	• Następnie zadbajmy o te, które nadmiernie się zagęściły.

	• Pamiętajmy o zasadzie – jeśli nie wiemy, czy coś przyciąć – nie przycinajmy. Zbyt in-
tensywne cięcie w czerwcu może osłabić nasze rośliny. 

Bezstresowe podkaszanie 
Ogród ma nas cieszyć, nie stresować. Tam, gdzie kosiarka nie da rady, użyjmy podkaszarki 
– bez kabla, bez spalin, z pełną swobodą ruchu. Podkaszajmy tylko tam, gdzie naprawdę 
trzeba – dopieszczajmy okolice tuż przy samym ogrodzeniu, pniach drzew i rabatach. 
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Słońce i cień. Jak zachować równowagę?
Niektóre rośliny kochają słońce, inne wolą cień. Dla wszystkich musimy przygotować 
przyjazną przestrzeń w naszym ogrodzie – tak, by mogły się w niej harmonijnie rozwijać.

	• Rośliny, które lubią słońce to np. azalie, forsycje, kocimiętka, winogrona, berbery-
sy czy rozplenice. Drzewa wokół nich rozrosły się zbyt szeroko i  zacieniają grządki 
lub rabaty? Skróćmy ich gałęzie. Z tymi położonymi naprawdę wysoko poradzi sobie 
okrzesywarka na wysięgniku.

	• Rośliny cieniolubne to m.in.: świecznice, fiołki motylkowe, ciemierniki, miłki, bar-
winki, kopytniki, funkie czy bluszcz. Tam, gdzie docierające promienie słońca są zbyt 
mocne, użyjmy naturalnych osłon, np. z pnączy lub zasadźmy wysokie byliny, które 
zapewnią cień mniejszym roślinkom.
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Przyjemność dla zmysłów

Owoce naszej pracy w  ogrodzie są prawdziwą ucztą dla zmy-
słów. W  czerwcu czujemy to wyraźnie – zapach ziół, słodki smak 
pierwszych zbiorów, śpiew ptaków o  poranku i  błogi odpoczynek                              
na tarasie.

Czerwcowe przyjemności
Latem w naszej oazie robi się przyjemnie, ponieważ rośliny odwdzięczają się za troskę, 
którą otoczyliśmy je wiosną. W słońcu właśnie dojrzewają soczyste truskawki, a my może-
my zebrać już szczypiorek, rabarbar, koperek, młodą pietruszkę czy sałatę. Wszystko nagle 
zaczyna pachnieć intensywniej, a posiłki smakują lepiej. 

A zioła? Ach, zioła w czerwcu to prawdziwa uczta dla podniebienia! Aromatyczna bazylia, 
orzeźwiająca mięta, melisa – wystarczy garść listków, dzbanek wody i mamy najlepszą     
lemoniadę na świecie! Zbierajmy, smakujmy, częstujmy bliskich! Przyjemność z posiada-
nia własnego kawałka ziemi rośnie, gdy się nią dzielimy.
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Ogród jako strefa relaksu

W ogrodzie chodzi o coś ważnego – o relaks, odpoczynek i wycisze-
nie. Ogród to nasza oaza spokoju, tu pielęgnujemy nasze rytuały 
związane z pracą i z przyjemnością. To miejsce, które swoim czarem 
i swoim rytmem zachęca nas do uważności, do odpoczynku.

4 rzeczy, które zmienią nasz taras w miejsce wypoczynku
	• Zanim zacznie się dzień, zanim ogród rozbudzi się na dobre – usiądźmy z kubkiem 

ciepłej kawy lub herbaty na tarasie. To kilka minut relaksu, które potrafią odmienić 
cały dzień.

	• Róbmy regularne przerwy w pracy. Nie po to, aby scrollować social media, ale po to, 
aby odetchnąć i otworzyć wszystkie zmysły.

	• Posiłki na świeżym powietrzu smakują najlepiej. Zapalmy lampiony, posypmy danie 
świeżymi ziołami, przygotujmy lemoniadę i spędźmy czas wspólnie z najbliższymi.

	• Ciepły koc, leżak i coś dla wyobraźni – książka, audiobook lub dedykowana playlista ze 
Spotify. Niech taras będzie przestrzenią do regeneracji i wyciszenia.

https://open.spotify.com/user/31dz2xsg5xss3vwu6tbst47xgcve
https://open.spotify.com/user/31dz2xsg5xss3vwu6tbst47xgcve
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Doglądanie, zbieranie

Ach, spójrzmy tylko na nasz ogród w lipcu! 

Nasza zielona oaza wypełniła się kolorami, kwiaty dumnie prezentują się nam 

w całej okazałości, a zapachy lata unoszą się nad grządkami od rana do późnego 

wieczora. Lipiec to miesiąc obfitości – cieszą nas dojrzałe owoce, barwne rabaty 

czy zioła gotowe do zerwania. To, co jeszcze niedawno sadziliśmy i pielęgnowa-

liśmy, teraz trafia na nasze stoły i jest źródłem naszej radości. 

Mimo wszystkich prac, które są jeszcze przed nami – zatrzymajmy się, pozwól-

my wybrzmieć uczuciu satysfakcji i dumy z naszego dzieła. Cieszmy się codzien-

nymi spacerami po ogrodzie, letnimi popołudniami spędzonymi w cieniu drzew, 

aromatem lawendy unoszącym się wokół tarasu. Przyjemnie, prawda?

W kolejnych rozdziałach przyjrzymy się, jak zadbać o nasz ogród w tym inten-

sywnym czasie – krok po kroku, z uważnością i spokojem.

Rozdział 2

i cieszenie się ogrodem
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Zadbany trawnik w środku lata

Ogród to miejsce, które potrzebuje naszej troskliwej ręki, lecz to 
nie my, a pogoda i natura wyznaczają rytm prac. Jak dbać o trawnik 
w lipcu? Kosić, a może pozwolić mu odetchnąć? 

Koszenie i odpoczynek
W lipcu trawa nie rośnie już tak intensywnie, jak w czerwcu. W czasie fal upałów, które 
najczęściej nadchodzą po lipcowych deszczach, warto pozwolić jej... po prostu odpocząć. 
To czas na przerwę od regularnego koszenia – gdy upały doskwierają, wystarczy robić       
to co 3 tygodnie. 

Będzie kosiło się zdecydowanie przyjemniej, gdy wybierzemy urządzenia ogrodnicze dopa-
sowane zarówno do naszego ogrodu, jak i do naszych potrzeb. Jeśli zależy nam na kosze-
niu i pielęgnacji w jednym, wybierzmy kosiarki mulczujące, a skoszona trawa zamieni się 
w naturalny nawóz. Jeśli potrzebujemy skosić kępki trawy tam, gdzie kosiarka nie sięgnie, 
z pomocą przychodzą podkaszarki – akumulatorowe, lekkie, z obrotową głowicą. Idealne, 
by przyciąć to, co wymknęło się spod kontroli, delikatnie, bo przecież nie usuniemy każdej 
koniczyny czy stokrotki… potrzebują ich owady zapylające, o czym pisaliśmy już w I czę-
ści e-booka Przyjemnie w ogrodzie wiosną.

Nawadnianie 
Latem, gdy upał mocno daje się we znaki, nawadniajmy nasz trawnik codziennie. By pod-
lewanie było zajęciem łatwym i przyjemnym, zaopatrzmy się w pompę powierzchniową 
AL-KO. Mając dostęp do źródła wody z sieci, deszczówki albo rzeki – za pomocą pompy 
automatycznie nawodnimy naszą oazę za pomocą opryskiwaczy, natrysków i zraszaczy.
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Letnie podtopienia

Latem ulewy i  burze przychodzą niespodziewanie, a  nasz ogród      
nie zawsze potrafi sobie z nimi poradzić. 

Jak chronić ogród przed lipcowymi ulewami?
Jeśli nasza oaza po deszczu przypomina niewielkie jeziorko – to znak, że coś trzeba 
zmienić. Podwyższone rabaty, wyrównanie terenu, sadzenie roślin o dużych systemach 
korzeniowych to działania, które mogą pomóc. Jeśli jednak doświadczamy takich sytu-
acji tu i teraz, przygotujmy się na konieczność szybkiego działania w awaryjnej sytuacji.                           
Na spokojnie, właśnie po to są pompy zanurzeniowe AL-KO – szybko i skutecznie usuwają 
nadmiar wody z ogrodu, oczka wodnego czy z zalanego garażu. Niestraszne im są również 
duże zanieczyszczenia obecne w wodzie – pompa poradzi sobie również z nimi. Miło mieć 
pewność, że nawet po intensywnej burzy w ogrodzie wciąż będzie… przyjemnie.



25 Lipiec w ogrodzie

Rośliny i formowanie

To, co w czerwcu wymagało naszej regularnej lecz niespiesznej kon-
troli, w lipcu można zostawić własnemu biegowi. Bo choć ogród roz-
wija się bujnie, a pędy dążą w stronę słońca z całą mocą, to jednak 
nie wszystko trzeba natychmiast skracać i przycinać.

Z tym się już pożegnamy, czyli co przekwitnie w lipcu?

Lipiec to czas, kiedy zaczynamy żegnać się z niektórymi roślinami i kwiatami. Przekwitają 
irysy, piwonie, lawenda, część róż, wiele roślin jednorocznych, które cieszyły nas w czerw-
cu. Przycinajmy to, co zaschnięte – przekwitłe kwiatostany i pożółkłe liście. Ich usunięcie 
pozwoli roślinom zebrać siły na nowo. Pozwólmy teraz innym roślinom przejąć naszą 
zieloną oazę. Lecz wcześniej zasilmy ziemię kompostem.
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Pielęgnacja i formowanie bez przesady
W lipcu niespiesznie obserwujmy, które z naszych roślin rzeczywiście potrzebują przycię-
cia. Pozostałym pozwólmy swobodnie rosnąć. Obserwujmy je z uważnością – lekka korek-
ta w jednym miejscu, usunięcie przekwitłego kwiatostanu w innym, delikatne przycięcie 
tam, gdzie rzeczywiście warto. Dbajmy o ogród tak, jak lubimy. Na spokojnie, z miłością, 
bez presji. Ogród nie lubi przesady… tak jak i my. 

	• Odpuśćmy perfekcję – w świecie idealnych ogrodów, które widzimy w magazynach 
ogrodniczych i social mediach łatwo wpaść w pułapkę wiecznego poprawiania, przy-
cinania… i narastającej frustracji. Ogród ma nas cieszyć i relaksować, a nie stać się 
kolejnym miejscem, gdzie staramy się za bardzo, tracąc siły.

	• Zostawmy coś dla owadów – niektóre przekwitłe kwiaty są wciąż źródłem pyłku 
i schronienia dla zapylaczy – czasem warto zostawić je jeszcze na kilka dni.

	• Zadbajmy o własny komfort – pracujmy tak, jak lubimy. Z słuchawkami na uszach, 
słuchając relaksującej ogrodowej playlisty lub w ciszy, ciesząc się odgłosami natury.

	• Czy to w cieniu, w dogodnych dla nas porach dnia, w rękawiczkach i z dobrymi     
nożycami – praca w ogrodzie ma być przyjemnością.

https://open.spotify.com/user/31dz2xsg5xss3vwu6tbst47xgcve
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Formowanie róż i hortensji
Lipiec to miesiąc, w którym róże i hortensje, kwitnąc, osiągają swoją pełnię. Zachwycają 
nas, cieszą nasze oczy pięknem w całej okazałości. Jak formować te kwiaty? Na spokoj-
nie, bez gwałtownych ruchów, bez cięcia „na zapas”. Za to z użyciem dobrych urządzeń 
ogrodniczych, jak nożyce AL-KO.

	• Róże zachowają swoją formę, jeśli przytniemy ich pędy tuż nad pierwszym, dobrze 
wykształconym liściem skierowanym na zewnątrz.

	• Hortensji ogrodowych nie tniemy zbyt pochopnie – ich pąki kwiatowe zawiązują się 
latem już na przyszły rok. Delikatnie usuwamy jedynie przekwitłe kwiatostany tuż nad 
pierwszym liściem oraz pożółkłe liście roślin.

Lipiec w ogrodzie
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Przyjemność dla zmysłów 

W naszym ogrodzie mienią się kolory, dojrzewają smaki, mieszają 
się cudne zapachy. Ciepła ziemia pod stopami, w dłoni koszyk pe-
łen zbiorów. To ten moment, kiedy można jednocześnie i pracować, 
i odpoczywać. Czas na lipcowe przyjemności! 

Ogrodowy raj
Lipiec to wyjątkowy miesiąc, miesiąc zmysłowych przyjemności i  zbierania owoców naszej 
pracy. Zrywanie listków mięty z grządki, bo przecież obiad już czeka na tarasie, podziwianie 
coraz to nowych kwiatów i radość z każdego nowego owocu na krzaczku.

•	 Zbieramy to, co dojrzałe. Ogórki, cukinie, porzeczki są teraz pełne smaku. Na końcu 
poradnika znajduje się tabela ze szczegółowymi informacjami, jak rozpoznać, kiedy 
owoce i warzywa są dojrzałe i kiedy je zbierać.

•	 Sadzimy bazylię, oregano i  tymianek. Na spokojnie, jeszcze zdążą się rozrosnąć            
do września.

•	 Obchodzimy się z ziemią jak z naszym sprzymierzeńcem. Nie walczymy z nią, szanu-
jemy ją i pielęgnujemy. Jeśli miejsce na części grządek powoli się zwalnia, to dobry 
moment, aby posiać na nich poplony – nie po to, by coś zebrać, ale by zadbać o gle-
bę, pozwolić jej na odpoczynek i odzyskanie sił. Facelia, gorczyca czy łubin poprawią 
strukturę ziemi i zapewniają jej ochronę. Wykonajmy ten piękny gest w stronę ziemi, 
które rodzi nasze owoce.
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By wszystkim w ogrodzie było przyjemnie 

Jak zamienić naszą zieloną oazę w miejsce schronienia i przyjem-
ności, gdy doskwierają upały? Jak zadbać o stworzenie odpowied-
nich warunków do wypoczynku w pełnym słońcu? 

Ratunek przed upałem
Czasem bywa i tak, że nieznośne upały potrafią odebrać przyjemność z przebywania w ogro-
dzie, nie tylko nam, ale i małym mieszkańcom naszego ogrodu. Co możemy zrobić dla siebie 
i naszych sprzymierzeńców? Skupmy się na trzech rzeczach.

•	 Osłony przeciwsłoneczne – pergole z pnączami, lekkie zasłony, parasole ogrodowe 
lub baldachimy – każda z form pozwoli nam chronić się przed bezpośrednim działa-
niem promieni słonecznych.

•	 Kąpielisko dla ptaków – wystarczy płytka misa z wodą lub ceramiczne naczynko, kilka 
kamyków na dnie, by ptaki będą mogły się napić i schłodzić. 

•	 Domki dla owadów – zaprośmy do ogrodu owady zapylające, stwarzając im własną 
przestrzeń – domki, będące jednocześnie elementem dekoracyjnym naszego ogrodu. 
Ustawmy domki w ciepłym, suchym miejscu, np. przy płocie, ścianie altany lub wśród 
krzewów, z dala od przeciągów i deszczu. Owady zapylające to potrzebni goście w na-
szym ogrodzie.
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 Przyjemne oczekiwanie

Sierpień i pierwsza połowa września to wyjątkowy czas. Lato jeszcze trwa, 

lecz coś powoli się zmienia. Słońce wciąż mocno przygrzewa, lecz światło 

staje się cieplejsze, jakby bardziej złote. Dni są krótsze, poranki chłodniej-

sze, w  powietrzu coraz rzadziej czuć zapach świeżo skoszonej trawy. To 

czas przejściowy, zarówno my, jak i ogród czujemy, że lada moment zawita           

do nas jesień. Choć wiele roślin wciąż kwitnie i owocuje, ich rytm powoli 

zwalnia, trawa rośnie wolniej, rabaty nie domagają się codziennej uwagi. 

Mimowolnie zaczynamy myśleć o jesieni. Ogród uczy nas, że koniec lata jest 

łagodny. To nie koniec, lecz jedynie przejście do kolejnego etapu. Spokojne 

i przyjemne przejście. Jeszcze możemy zbierać ogórki i pomidory, zrywać 

zioła, doglądać rabat. Możemy też powoli przygotowywać się do nowej pory 

roku – rozważać jesienne nasadzenia, zacząć planować porządki.

To nie pożegnanie, lecz spokojna kontynuacja. Nasz ogród, jak zawsze, jest 

dla nas – cierpliwy, obecny, gotowy na nowe przyjemności.

Rozdział 3

na koniec lata



31 Sierpień i wrzesień w ogrodzie

Zielony dywan późnym latem

W drugiej połowie lata trawnik nadal potrzebuje naszej uwagi, choć 
tempo jego wzrostu jest już wyraźnie wolniejsze. To dobry moment, 
by zadbać o kondycję naszego zielonego dywanu i wyrównać jego 
krawędzie.

Koszenie i pielęgnacja trawnika
Późnym latem nadal kosimy regularnie. Wystarczy jednak, że będziemy robić to co 10 
dni. Aby trawnik wzmocnił się przed nadejściem chłodniejszych miesięcy, z wielką przy-
jemnością pomoże mu kosiarka z funkcją mulczowania, która równomiernie rozprowadzi 
po glebie drobno rozdrobniony pokos, a ten nie tylko odżywi glebę, ale i stworzy na jej 
powierzchni naturalną warstwę ochronną.

Podkaszanie krawędzi
Nasz ogród zwalnia, szykuje się do jesiennego odpoczynku, lecz nadal potrzebuje naszej 
uwagi. Pozwólmy sobie na czystą przyjemność na zakończenie sezonu. Weźmy do ręki 
podkaszarkę i  zadbajmy o  obrzeża trawnika, miejsca przy rabatach, ścieżkach i  wokół 
drzew. Praca z  bezprzewodowymi urządzeniami ogrodniczymi jest jak spacer po ogro-
dzie... bez wysiłku, bez schylania się – za to dokładnie, wygodnie i  szybko. Brzmi jak 
przyjemne domknięcie sezonu…
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Nawożenie trawnika przed jesienią
Po zakończeniu letniego sezonu nasz ogród potrzebuje regeneracji. Podziękujmy mu za 
wszystko to, czym nas obdarował w ciepłych miesiącach, wspomagając go naturalnym 
nawozem. Jeśli będziemy nawozić trawnik latem raz w miesiącu, wzmocni się on przed 
nadejściem chłodniejszych miesięcy i powita nas jeszcze piękniejszy w kolejnym sezonie!

Jeśli korzystamy z kompostownika, mamy gotowy naturalny nawóz, bez chemii. Właśnie 
teraz warto po niego sięgnąć i rozprowadzić jego cienką warstwę na powierzchni trawnika. 
Nie potrzeba wiele – wystarczy zasilić go nawozem na początku sierpnia, a kolejny raz 
w pierwszej połowie września. Ta mała coroczna rutyna przyniesie duże efekty, uszczęśli-
wiając nas i naszą oazę.
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Przycinanie i opryski 

Lato chyli się ku końcowi, promienie słońca przebijają się przez 
liście coraz łagodniej, wszystko zwalnia. Zatrzymujemy się i  my. 
Nieco rzadziej sięgamy po nożyce, rzadziej zaglądamy do naszego 
warzywniaka. To nie czas na wielkie zmiany, ale raczej na ostatnie 
poprawki, lekkie muśnięcia i dopieszczenie ogrodu. 

Przycinanie bez rewolucji
Sierpień to ostatni moment na formowanie roślin, na to, by na spokojnie nadać kształt 
naszym żywopłotom, poprawić formę krzewów, skrócić rozrośnięte gałązki. Wszystko,           
co przycinamy teraz, musi mieć czas na zagojenie się i zregenerowanie przed zimą. Nie 
chcemy zranić naszych roślin, dlatego działajmy bez pośpiechu, z  czułością i  przede 
wszystkim z urządzeniami, które pozwolą nam na komfortową i bezwysiłkową pracę. Aby 
w ogrodzie robiło się przyjemnie, chwyćmy za nożyce do żywopłotu, z którymi „robi się” 
cicho i płynnie. Zintegrowana z urządzeniem poziomica oraz odpowiednia długość cięcia 
pomogą nam równo i w łatwy sposób przyciąć żywopłot, oszczędzając nasz czas.
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Ostatnia chwila na opryski
Zanim nadejdzie wrzesień, a wraz z nim chłodniejsze noce i poranne mgły, przeprowadźmy 
ostatnie zabiegi ochronne. Sierpień to czas przeprowadzania oprysków przeciwko drob-
noustrojom grzybotwórczym oraz szkodnikom, które mogą jeszcze podjąć próby zranienia 
naszych roślin. Wystarczy jeden wieczór lub poranek, by przeprowadzić oprysk i zadbać 
tym samym o bezpieczeństwo naszych ukochanych róż, hortensji czy drzewek owoco-
wych. Dobrze jest mieć tę przyjemną pewność, że wszystkiego dopilnowaliśmy, że zapew-
niliśmy roślinom powłoką ochronną, która będzie dla nich jak tarcza przeciw zagrożeniom 
z zewnątrz.

Naturalne opryski
Jakich oprysków użyć? Wszystko zależy od rodzaju roślin – inne potrzeby i preferencje 
mają róże, inne hortensje, a  jeszcze inne warzywa. Możemy jednak wybrać naturalne 
i uniwersalne opryski, których działanie kochają wszystkie gatunki: gnojówkę z pokrzywy,     
wyciąg ze skrzypu polnego czy kompostowy wywar.
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Przyjemnie w ogrodzie

W sierpniu i wrześniu patrzymy na ogród z wyjątkowym spokojem 
i  uważnością. Doceniamy ostatnie ciepłe poranki, celebrujemy 
smak ostatnich malin, zapach pomidorów zrywanych prosto z krza-
ka. I o to chodzi! 

W ogrodzie nadal robi się przyjemnie
W ogrodzie czeka na nas jeszcze trochę regularnej pracy, trochę koszenia, trochę przycina-
nia, dobrze, że z urządzeniami ogrodniczymi AL-KO robi się przyjemnie! Co jeszcze mamy 
do zrobienia i jakie owoce naszej pracy możemy zebrać?

•	 Aromatycznych zapachów nigdy za mało – zasadźmy kolendrę, rukolę i koper, a bę-
dziemy cieszyć się ich smakiem już we wrześniu.

•	 Późnym latem zaplanujmy sadzenie roślin z myślą o jesieni, tak by zdążyły spokojnie 
urosnąć przed pierwszymi przymrozkami. Może to być jarmuż, sałata masłowa czy 
szpinak. To rośliny, które nie boją się chłodu i nie przeszkadza im zbytnio brak światła.

•	 Szczegółowy Kalendarz ogrodnika na letnie miesiące znajdziemy na końcu poradnika.
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Cieszmy się owocami naszej pracy
Zamiast odliczać dni do końca lata, celebrujmy każdy z nich. Stwórzmy namiastkę ogrodu 
w  naszym domu – mieczyki, dalie, słoneczniki oraz pozostałe przekwitające już kwiaty 
mogą zająć honorowe miejsce na stole w salonie. Warto ścinać je rano – wtedy kwiaty są 
najbardziej jędrne i dłużej zachowają świeżość.

Ostatnie przyjemności jeszcze przed nami – wspólne obiady na tarasie po powrocie dzieci 
ze szkoły. Kolorowe kanapki z sałatą i pomidorami z naszego ogródka, herbata z dodat-
kiem świeżo zebranej mięty. Wspólnie spędzany czas i rozmowy wśród zieleni. Nie żegnaj-
my się z latem z żalem, ale z radością i uczuciem spełnienia i satysfakcji.
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Powoli żegnamy się z latem 

W naszej zielonej oazie zmiany przychodzą stopniowo – drzewa nie 
od razu gubią wszystkie liście, krople rosy na roślinach pojawiają 
się powoli, jedna po drugiej. Natura ma swój rytm i robi miejsce na 
nowe. Daje nam czas na oswojenie, na przygotowanie się. W ogro-
dzie robi się coraz ciszej, spokojniej, to naturalne. Tak właśnie      
powinno być.

Te urządzenia zapadną w jesienny sen
Skoro nasz ogród powoli zapada w jesienny sen, czas pomyśleć o urządzeniach ogrod-
niczych, które tak dzielnie pomagały nam przez cały sezon. Kosiarki, podkaszarki, czy 
nożyce – one też zasługują na odpoczynek. Ale zanim bezpiecznie trafią do naszego garażu, 
poświęćmy im trochę uwagi.

Od urządzeń akumulatorowych odłączmy akumulator i naładujmy go do pełna. Dokładnie 
oczyśćmy sprzęt z resztek trawy, pyłu, kurzu. Ostrożnie sprawdźmy stan ostrzy i zabez-
pieczmy je cienką warstwą oleju konserwującego, który chroni przed wilgocią. Urządzenia 
spalinowe potraktujmy z taką samą troską. Nie zapomnijmy o opróżnieniu zbiorników pali-
wa i wymianie oleju. Niech nasz dzielny sprzęt odpoczywa w suchym, chłodnym miejscu – 
z dala od mrozu i źródła bezpośredniego ciepła. W razie potrzeby urządzenia można oddać 
do serwisu AL-KO, by nowy sezon zacząć bez niespodzianek!
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Gdy lato ustępuje miejsca jesieni
Pożegnajmy się z latem, korzystając z dobrodziejstw ogrodu do samego końca, bez poczu-
cia straty, za to z wdzięcznością i gotowością na kolejny etap. 

Co będziemy robić w ogrodzie jesienią? Będziemy porządkować rabaty, usuwać uschnię-
te byliny, powoli przygotowywać taras do jesieni. Czeka nas także jesienne nawożenie 
trawnika. O tym wszystkim już wkrótce w kolejnej części naszego poradnika „Przyjemnie 
w ogrodzie jesienią”.

Lecz teraz cieszmy się ostatnimi prawdziwie ciepłymi promieniami słońca z filiżanką her-
baty na tarasie.



Przydatne
w pracach
ogrodowych
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Zbiory owoców: malina, porzeczka, wiśnia, czereśnia, 
truskawka, borówka amerykańska, agrest

Zbiory warzyw: wczesna kapusta, rzodkiew, marchew, 
kalafior, fasola szparagowa, groch

Regularne koszenie trawy co 7–14 dni,  
w zależności od potrzeb 

Regularne usuwanie chwastów

Zbiór deszczówki podczas letnich 
opadów

Wysiew warzyw: marchew, burak 
ćwikłowy, pietruszka, fasola szparagowa, 
sałata, rukola, roszponka

Wysiew roślin dwuletnich: bratki, malwy, 
stokrotki, niezapominajki

Wysiew ziół do gruntu: koper ogrodowy, 
szczypiorek

Wysiew poplonów na rabatach               
w wolnych miejscach po przekwitłych 
roślinach: łubin, wyka, seradela 

Przeciwdziałanie szkodnikom   
niszczącym rośliny

Przycinanie przekwitłych bylin

Przycinanie iglaków i krzewów: 
bukszpan, ligustr 

Zbiory ziół: tymianek, estragon, bazylia, 
melisa

Zbiory warzyw: pomidory, ogórki, sałata, 
pietruszka, marchew, groch

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Wysiew nasion: łubin, gipsówka, nagietek, maciejka

Uporządkowanie grządek truskawek: po zbiorze 
ostatnich owoców przycinamy liście, usuwamy 
chwasty, nawozimy

Przycinanie drzew owocowych: wiśnia, czereśnia, 
niektóre odmiany jabłoni

Stawianie podpór dla uginających się pod ciężarem 
owoców drzew

Lipiec



1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Przycinanie krzewów malin, porzeczek i agrestu       
po zakończeniu owocowania

Sadzenie grządek truskawek na przyszły sezon          
w nowym miejscu

Wysiew i sadzenie warzyw: koper ogrodowy, mizuna, 
kapusta pekińska, sałata masłowa, sałata rzymska

Sadzenie roślin cebulowych: zimowit, krokus 
jesienny, szafran okazały

Regularne koszenie trawy co ok. 10 dni

Regularne usuwanie chwastów

Nawożenie trawnika nawozem                  
z kompostownika

Wysiew i sadzenie warzyw na jesienne 
zbiory: sałata, rukola, kalarepa, rzepa, 
rzodkiew, szpinak, jarmuż, roszponka

Wysiew i sadzenie kwiatów: bratek, 
dziewanna, goździk brodaty, malwa 
ogrodowa, niezapominajka leśna, 
stokrotka

Wysiew ziół do gruntu: mięta, rozmaryn, 
bazylia, majeranek, oregano

Przycinanie przekwitłych bylin

Przycinanie drzew owocowych: wiśnia, 
czereśnia, niektóre odmiany jabłoni

Przeciwdziałanie szkodnikom niszczącym 
rośliny

Zbiór deszczówki podczas letnich 
opadów

Zbiory warzyw: pomidory, cukinia, 
papryka, ogórki, pietruszka, sałata

Zbiory ziół: bazylia, melisa

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Zbiory owoców: niektóre odmiany jabłek i gruszek, 
brzoskwinia, nektaryna

Sadzenie wiosennych roślin cebulowych: narcyz, 
przebiśnieg, pustynnik

Przycinanie śliwy po zakończeniu zbiorów

Przycinanie drzew orzecha włoskiego

Formowania żywopłotów 

Przesadzanie iglaków

Sierpień



1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Sadzenie roślin cebulowych: kamasja, narcyz, psiząb 
liliowy, pustynnik olbrzymi, szachownica cesarska

Sadzenie i siew roślin dwuletnich: bratek, 
dziewanna, dzwonek ogrodowy, malwa ogrodowa, 
niezapominajka leśna, stokrotka

Sadzenie warzyw: koper ogrodowy, rzodkiewka, 
roszponka, rukola

Regularne koszenie trawy co 2 tygodnie

Regularne usuwanie chwastów

Nawożenie trawnika nawozem                        
z kompostownika

Sadzenie roślin cebulowych: hiacynt, 
tulipan

Sadzenie warzyw: pietruszka naciowa

Sadzenie ziół: rumianek, estragon, 
rozmaryn, szałwia

Sadzenie drzew i krzewów owocowych 

Usuwanie chorych i zgniłych owoców 
spod drzew

Przesadzanie iglaków

Przeciwdziałanie szkodnikom         
niszczącym rośliny

Zbiory owoców: jabłka, gruszki, śliwki, 
orzechy, jeżyny, winogrona

Zbiory ziół: melisa, rozmaryn

Zbiory warzyw: ogórki, cukinia, 
pietruszka. fasola,kalarepa, papryka, 
brokuł

Przygotowanie schronień dla jeży 

Dmuchawa AL-KO w ruch! Grabienie             
i usuwanie liści

Przegląd urządzeń ogrodniczych               
i narzędzi

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Sadzenie roślin cebulowych: cebulica syberyjska, 
iksja, rannik zimowy, szafirek, szczawik chilijski, 
śnieżyca

Sadzenie warzyw: sałata masłowa, szpinak,      
czosnek ozimy

Dokładne usunięcie chwastów z rabat przed jesienią

Ściółkowanie gleby wokół roślin korą lub słomą

Wykopanie bulw i kłączy roślin niezimujących            
w gruncie, które skończyły już kwitnąć i zaschły:  
dalie, mieczyki, begonia bulwiasta

Wrzesień

*22 września - Pierwszy dzień jesieni

*
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